

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

КАФЕДРА ЕКОНОМІКИ ТА ФІНАНСІВ

**ІННОВАЦІЙНЕ ПІДПРИЄМНИЦТВО ТА ТОРГІВЛЯ:
СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ**

*ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ
МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ
ІНТЕРНЕТ-КОНФЕРЕНЦІЇ*

27 квітня 2021 року

м. Херсон

Рекомендовано до друку Вченою радою Херсонського державного аграрно-економічного університету (протокол № ____ від «24» червня 2021 р.)

Інноваційне підприємництво та торгівля: сучасний стан та перспективи розвитку: Збірник матеріалів Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції (м. Херсон, 27 квітня 2021 р.). Херсонський державний аграрно-економічний університет, 2021. 244 с.

У збірнику тез доповідей опубліковано результати наукових досліджень з актуальних проблем сучасного інноваційного підприємництва, аналізу перспектив розвитку біржової торгівлі, організації та ефективного управління торговельною діяльністю. Висвітлено проблеми розвитку інноваційного підприємництва та торгівлі в Україні. Досліджено сучасний стан, проблеми та перспективи розвитку підприємництва в Україні, інноваційно-інвестиційні напрями розвитку підприємницької та торговельної діяльності. Визначено актуальні аспекти обліково-фінансового забезпечення діяльності підприємницьких структур.

Призначено для науковців, здобувачів вищої освіти, фахівців підприємницької, торговельної та біржової сфери, підприємців, працівників органів державної влади та місцевого самоврядування. а також становить науковий інтерес для всіх, кого цікавить окреслене коло проблем.

*Редакційна колегія не несе відповідальності за зміст матеріалів,
що опубліковані у збірці.*

ЗМІСТ

Стор.

Аверчева Н.О. ОРГАНІЗАЦІЯ КОРМОВИРОБНИЦТВА ЯК ОСНОВА РОЗВИТКУ ТВАРИННИЦТВА В АГРАРНИХ ФОРМУВАННЯХ	7
Адвокатова Н.О., Дяченко Т.А., ПЛАНУВАННЯ БІЗНЕС-ПРОЦЕСІВ НА ПІДПРИЄМСТВАХ ОПТОВО-РОЗДРІБНОЇ ТОРГІВЛІ У ВЗАЄМОДІЇ З ПОТОКОВИМИ ПРОЦЕСАМИ У ЛАНЦЮЗІ ПОСТАВОК ТОВАРУ	10
Бариляк О.В., Ковтун В.А. ІНВЕСТИЦІЙНА ПРИВАБЛИВІСТЬ ПІДПРИЄМСТВ ІЗ ВИРОБНИЦТВА КОНДИТЕРСЬКОЇ ПРОДУКЦІЇ	13
Березенко В.В., Карнаушенко А.С. СУЧАСНИЙ СТАН МОЛОДІЖНОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА В УКРАЇНІ	17
Біловодська О.А. АНАЛІЗ ЕКО-ТРЕНДІВ В УПАКОВЦІ: ІННОВАЦІЙНІ АСПЕКТИ РИНКУ ОРГАНІЧНИХ ПРОДУКТІВ	20
Боліла С.Ю. МАРКЕТИНГОВІ АСПЕКТИ ПІДВИЩЕННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ	23
Бондаренко Н.В. ТЕХНОЛОГІЇ БАНКІВСЬКОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ	27
Брит А.О, Морозова О. Г. ІННОВАЦІЙНА ДІЯЛЬНІСТЬ, ЯК СКЛАДОВА ФУНКЦІОНУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВА	30
Варнавська І.В. КЛАСИФІКАЦІЙНІ АСПЕКТИ ІННОВАЦІЙ	33
Власюк С.А., Ролінський О.В., Цимбалюк Ю.А. ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РОЗВИТКУ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ВИРОБНИЦТВА	36
Галдіна В., Карнаушенко А.С. СУЧАСНІ ВЕКТОРИ РОЗВИТКУ ДИСТАНЦІЙНОГО БАНКІВСЬКОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ В УКРАЇНІ	39
Городецька А.С., Петрова О.О. ЧИННИКИ ТА ФАКТОРИ ВПЛИВУ НА ФІНАНСОВУ СТІЙКІСТЬ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ	42
Горященко Ю.Г. ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ ІННОВАЦІЯМИ НА ПІДПРИЄМСТВІ	45
Грибовська Ю. М. СУТТЄВІСТЬ ІНФОРМАЦІЇ ТА КРИТЕРІЇ ЇЇ ВСТАНОВЛЕННЯ	48
Гузакова В.О, Морозова О. Г. ОСНОВНІ НАПРЯМИ ТА ОСОБЛИВОСТІ ДЕРЖАВНО-ГРОМАДСЬКОГО УПРАВЛІННЯ ОСВІТОЮ	52
Дяченко Т.А., Аверчева Н.О. ОЦІНКА РІВНЯ ПЛАТОСПРОМОЖНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ СІЛЬСЬКОГО ЛІСОВОГО І РИБНОГО ГОСПОДАРСТВА	55
Єрмолова М. В., Кузьменко Н. І. ВИРОБНИЧІ ВИТРАТИ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ: ВІДОБРАЖЕННЯ У БУХГАЛТЕРСЬКІЙ ЗВІТНОСТІ	58
Жданова Л. СУЧАСНІ АСПЕКТИ ТА ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ ВИНОРОБНОЇ ГАЛУЗІ У СВІТІ ТА В УКРАЇНІ	61

підтримки належного рівня оборотних коштів є використання інструментів факторингу. Використання резервів підвищення платоспроможності підприємств дозволить їм уникнути кризових явищ, надає потужний поштовх для подальшого розвитку підприємства, отримання більших прибутків та посилення ринкової вартості підприємства.

Список використаних джерел

1. Терещенко О.О. Фінансова санація та банкрутство підприємств: навчальний посібник. К.: КНЕУ, 2004. 416 с.
2. Економічна енциклопедія. URL: <http://enbv.narod.ru/text/Econom/enceclo> (дата звернення 12.04.2021).
3. Діяльність суб'єктів господарювання: статистичний збірник. / Державна служба статистики України, 2020. 147 с.

*Єрмолева М. В. - к.е.н., доцент
Кузьменко Н. І. - здобувач вищої освіти ступеня «Магістр»
Полтавський державний аграрний університет, м. Полтава*

ВИРОБНИЧІ ВИТРАТИ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ: ВІДОБРАЖЕННЯ У БУХГАЛТЕРСЬКІЙ ЗВІТНОСТІ

Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» № 996 зазначає, що бухгалтерський облік є обов'язковим для будь-якого підприємства. Саме на даних бухгалтерського обліку базується фінансова, податкова та статистична звітність підприємства.

Особливий інтерес для користувачів представляє фінансова звітність оскільки вона згідно п.2 ст. 14 ЗУ № 996 не містить комерційної таємниці та конфіденційної інформації [1]. Саме за допомогою аналізу показників фінансової звітності користувач може отримати інформацію про фінансово-майновий стан

підприємства, фінансові результати та інші дані, які допоможуть йому прийняти вірне управлінське рішення.

Під час аналізу фінансових результатів діяльності підприємства особливо уважно вивчають дані щодо отриманих доходів та понесених витрат. Інформація про понесені витрати відображається в декількох формах, а саме – у ф. № 2 «Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід)» та у ф. № 5 «Примітки до річної фінансової звітності».

Слід зазначити, що тільки аграрні підприємства у фінансовій звітності наводять інформацію щодо виробничих витрат не тільки у ф. № 2 по статті 2050 «Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг)», а й додатково наводять інформацію про витрати, пов'язані з біологічними перетворення біологічних активів у розділі XV «Фінансові результати від первісного визнання та реалізації сільськогосподарської продукції та додаткових біологічних активів».

Слід зазначити, що для правильного відображення інформації, обліковою політикою підприємства слід передбачити відкриття окремих аналітичних рахунків для обліку витрат на біологічні перетворення біологічних активів рослинництва та біологічних активів тваринництва на субрахунках 231 та 232 відповідно. В кінці року після повного відображення витрат в обліку і остаточного оприбуткування продукції такі витрати переносяться на відповідні субрахунки обліку виробничих витрат за видами продукції.

Зауважимо, що згідно п. 7.2 Методичних рекомендацій з бухгалтерського обліку біологічних активів «витрати, пов'язані з біологічними перетвореннями біологічних активів, визнаються витратами основної діяльності. Облік витрат ведеться за окремими об'єктами обліку витрат, які мають відповідати об'єктам обліку біологічних активів (окремі види біологічних активів та/або їх група), на рахунку обліку виробництва відповідно до НП(С)БО 16» [2]. Це означає, що в обліку фактично відбувається дублювання інформації і поняття «витрати

виробництва» підмінюється поняттям «витрати на біологічні перетворення біологічних активів». Насправді, для облікового відображення витрат слід керуватися єдиною нормативною базою, а саме НП(С)БО 16 «Витрати». Це забезпечить єдиний підхід до обліку витрат та формування інформації про фактичну собівартість продукції [3].

На нашу думку слід гармонізувати термінологію і в Методичних рекомендаціях використовувати термін «витрати виробництва». Крім того, для відображення виробничих витрат в аграрному виробництві достатньо ввести додаткову статтю до ф. № 2. В цій статті можливо довідково навести дані про фактичні виробничі витрати за звітний період окремо по галузі рослинництва і тваринництва. Складання окремого розділу у ф. № 5 «Примітки до річної фінансової звітності» вважаємо недоцільним, адже жодне підприємство, яке здійснює свою господарську діяльність в інших галузях економіки, у фінансовій звітності не розкриває дані щодо фінансових результатів від реалізації продукції та послуг в розрізі їх видів.

Список використаних джерел

1. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні : Закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV. Дата оновлення 14.11.2020 р. № 776-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text> (Дата звернення 16.04.2021)
2. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку біологічних активів : затв. Наказом міністерства фінансів України від 29.12.2006 р. № 1315. Дата оновлення 30.12.2013 р. № v1192201-13. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v1315201-06#Text> (Дата звернення 16.04.2021)
3. Єрмолаєва М., Скакун В. Сутність витрат згідно міжнародних та національних стандартів обліку і звітності. *Формування механізму зміцнення конкурентних позицій національних економічних систем у глобальному, регіональному та*

локальному вимірах : матер. міжнар. наук.-практ. конф., м. Тернопіль, 22-24 вер. 2016 р. Тернопіль, 2016. С. 129-132

*Жданова Л. - аспірант,
ВУЗФ, м. Софія (Болгарія)*

СУЧАСНІ АСПЕКТИ ТА ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ ВИНОРОБНОЇ ГАЛУЗІ У СВІТІ ТА В УКРАЇНІ

Сьогодні виноградарство набуло значного поширення серед країн світу. За даними International Organisation of Vine and Wine (OIV), на Італію припадає 18% від загального світового виробництва вина; на Францію - 17%; на Іспанію -15%; США - 9% і Аргентину - 5%. Ці п'ять країн-лідерів охоплюють 63% світового ринку вина [1].

Виробництво вина і виноматеріалів України входить до складу галузей економічної системи, що може стати значним джерелом валютних надходжень в дохід держави, потенціалом зростання національної конкурентоспроможності, представляючи на вітчизняний і зарубіжний ринок високоякісну продукцію. Аналізуючи вітчизняний ринок виноробства, можна зазначити, що, відповідно до оприлюднених даних Державної служби статистики України, загальний обсяг вироблених виноматеріалів у 2020 р. скоротився на 42,5% порівняно з 2019 р. Таке скорочення, передусім, пояснюється зменшенням обсягів збору та переробки винограду на виноматеріали, обмеженою купівельною спроможністю та експансією товарів іноземного виробництва на ринок України. При цьому у 2018 р. було зафіксоване виробництво рекордної кількості виноматеріалів – більше 19 749 дал. Це дає підстави для оптимістичних прогнозів на майбутній період з урахуванням імплементації сукупності заходів підтримки розвитку галузі [2; 3].